
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Attività Culturali e Giovani, 
Sport e Tempo Libero

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 793 DEL 25/06/2018

OGGETTO: Affidamento servizio di gestione Centro Estivo Comunale. CIG: Z932422229

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 793 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

PREMESSO che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111  del  18.06.2018,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, si è stabilito:

 di  dare  indirizzo  al  Responsabile  del  settore  Servizi  Sociali  e  Scolastici  di  attivare  le 
procedure al fine di realizzare il centro estivo comunale, nel mese di luglio presso la scuola 
primaria  “Camillo  Monaco”  adottare,  previa  acquisizione  del  parere  favorevole 
dell’istituzione  scolastica,  a  vantaggio  dei  bambini  residenti  in  Oria  del  primo  ciclo 
d’istruzione;

 che il centro estivo sarebbe stato attuato per circa 80 bambini, con una presenza minima di 
20 utenti e che la Responsabile dovrà attenersi al limite massimo di spesa assegnato dalla 
Giunta Comunale in sede di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

CONSIDERATO che  questo  Ente  intende  proseguire  un’organica  politica  per  l’infanzia  e  le 
famiglie con il coinvolgimento di tutte le agenzie educative del territorio e con la sperimentazione 
di particolari servizi socio-educativi già avviata negli anni scorsi;

DATO ATTO che:

 Il  Comune di  Oria titolare  di un servizio SPRAR per  minori  il  cui soggetto attuatore è 
“InCerchio” Soc. Coop. Soc. onlus, unico ente gestore di comunità per minori in Oria che 
diede la disponibilità a partecipare, unitamente al Comune di Oria, al bando SPRAR, come 
stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 27 aprile 2015;

 Gli enti locali ammessi al finanziamento, a carico del Fondo Nazionale per le Politiche e i 
Servizi dell’Asilo (FNPSA), sono chiamati a realizzare le attività progettuali nell’ambito 
dello SPRAR fino al 31 dicembre 2016, poi prorogato per il triennio 2017/2019 in quanto 
l’ente  ha  deciso  con  deliberazione  di  Giunta  del  Comune  n.  190  del  27/10/2016  di 
partecipare alla prosecuzione del servizio già in essere previsto con decreto D.M. 10 agosto 
2016 , pubblicato sulla GURI il 27/08/2016 il Ministero degli Interni;

 Il Comune di Oria, con scrittura privata stipulata in data 29.11.2017, ha sottoscritto con la 
Cooperativa convenzione per l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati;

DATO ATTO che le indicazioni del Servizio Centrale del Ministero, affermano che “l’approccio 
dell’accoglienza deve prevedere una completa apertura dei progetti SPRAR ai propri territori e al 
lavoro in rete anche promuovendo iniziative per informare e sensibilizzare le comunità cittadine: 
Per offrire accoglienza e integrazione a Minori e Famiglie per garantire questa presa in carico e per 
consentire alle persone di esprimere anche autonomamente anche della manifestazione dei bisogni, 
lo SPRAR punta molto sulla costruzione e sul rafforzamento delle reti territoriali, che coinvolgano 
tutte le reti locali a sostegno dei progetti di accoglienza nella sua totalità e, al tempo stesso, dei  
percorsi  individuali  dei  beneficiari”;  il  Ministero  nel  parlare  di  animazione  socio-culturale  fa 
riferimento alla realizzazione di interventi finalizzati a:

 Facilitare  la  conoscenza  del  progetto  di  accoglienza,  della  condizione  dei  richiedenti  e 
titolari di protezione internazionale in generale e del diritto di asilo;

 Favorire un positivo inserimento sociale delle persone nella comunità locale;

 Determina n. 793 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

 Prevenire l’insorgere di fenomeni di esclusione sociale ed emarginazione;

 Evitare casi di rifiuto e isolamento;

 Valorizzare il dialogo interculturale;

VISTA la precedente positiva collaborazione con INCERCHIO SOC. COOP, con sede in Mesagne 
alla Via F.Guarini n. 4 P.IVA: 022644670742, di cui alla determinazione n. 658 del 06.07.2017;

RICHIESTO, con pec del 18.06.2018 apposito preventivo corredato da una proposta progettuale 
alla stessa cooperativa;

CONSIDERATO che la cooperativa sociale “InCerchio”, con nota prot. n. 11052 del 25.06.2018 
nello  spirito  di  collaborazione  e  piena  attuazione  del  progetto  SPRAR,  ha  manifestato  la 
disponibilità a partecipare all’esperienza di programmazione e gestione del Centro estivo da attivare 
per il Comune di Oria, facendo pervenire il preventivo di € 8.000,00IVA compresa, presentando 
apposito progetto per la realizzazione del Centro Estivo 2018 dal 09 al 27 luglio 2018;

RICORDATO che la cooperativa in argomento ha i requisiti per lo svolgimento dell’attività in 
quanto  regolarmente  iscritta  nel  registro  regionale  delle  strutture  e  dei  servizi  autorizzati 
all’esercizio  delle  attività  socio-assistenziali  destinate  ai  minori,  per  i  servizi  educativi  e  per  il 
tempo libero (art. 103 del R.R. n. 4/2007), a partire dal 18 giugno 2014;

RICHIAMATO il d.lgs. 50/2016 e considerato che gli appalti relativi ai servizi sociali trovano la 
loro disciplina nel Codice dei contratti, per cui ai sensi degli artt. 142 commi 5-bis e 5-octies è 
possibile affidare detti servizi secondo le procedure di cui all'art. 36;

ACCERTATA la  regolarità  ai  fini  DURC Numero  Protocollo  INAIL_11962378  Data  richiesta 
05/06/2018 Scadenza validità 03/10/2018;

RITENUTO 

 di affidare a “InCerchio” cooperativa sociale onlus, il servizio di gestione del centro estivo 
comunale GIOCORIA 2018, a partire dal 09 luglio 2017 e fino al 27 luglio 2018, nei locali 
della  scuola  primaria  Camillo  Monaco,  come  da  richiesta  con  nota  prot.  11053  del 
25.06.2018;

 di  assumere  formale  impegno  di  spesa  ai  fini  della  corresponsione  del  compenso 
complessivo pari a € 8.000,00 IVA inclusa, valutata la congruità del compenso in relazione 
alle spese sostenute negli anni precedenti;

VISTI:

 l’art.183 del D. Lgs 18.8.2000, n.267;

 l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;

 il  decreto commissariale n.  10 del 08.05.2018 di attribuzione della Responsabilità del II 
Settore, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Determina n. 793 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

VISTE:

 la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 di Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, 
D.Lgs. n. 118/2011);

 la  Delibera  di  Commissario  con poteri  del  Consiglio  N.  19 del  30/03/2018 Documento 
Unico di programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione;

TENUTO  CONTO che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  ai  capitoli  16870  del  bilancio  di 
previsione 2018, sufficientemente capiente; 

VISTA la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed 
eseguita la procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC del CIG relativo al presente affidamento 
che risulta CIG: Z932422229

DETERMINA

1. di prendere atto delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare alla Coperativa sociale onlus "InCerchio” il servizio di gestione del centro estivo 
comunale GIOCORIA 2018, a partire dal 09 luglio 2018 e fino al 27 luglio 2018 ai sensi 
degli art. 36 comma 2 lett. a) e artt. 142 commi 5-bis e 5-octies per l'importo di € 8.000,00 
Iva Compresa;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 16870 Descrizione SPESE PER CENTRO ESTIVO MINORI

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr. Si

Centro di costo Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG Z932422229 CUP

Creditore
Società  Cooperativa  Sociale  “InCerchio”  sede  legale  Via  Guarini,  4  –  72023 
Mesagne (BR) P.IVA e C.F.: 02264670742

Causale Gestione Centro Estivo comunale “Giocoria” 2018

 Determina n. 793 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo euro 8.000,00 Frazionabile in 12

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con i 
vincoli di finanza pubblica;

5. di precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE; 

6. di accertare, ai fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1,  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la attestazione di 
copertura finanziaria;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. di  dare  atto  che  ai  sensi  della  Legge  136/2010  e  del  successivo  D.L.  187/2010  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata  eseguita  la  procedura  di  acquisizione  dal  sito 
dell’ANAC del CIG relativo al presente affidamento che risulta CIG: Z932422229;

11. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Affari  Generali  per la  pubblicazione  all’Albo 
pretorio on line, dando atto che saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013.

 Determina n. 793 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 16870 spese per centro estivo minori 8000,00 1153

Nella Residenza Comunale, li04/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1240

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 05/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 05/07/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 793 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 793 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 7 di 7


